

# 正味財産増減計算書

2018年 4月 1日から2019年 3月31日まで

公益財団法人アステラス病態代謝研究会

(単位:円)

| 科 目                  | 当年度           | 前年度           | 増 減          |
|----------------------|---------------|---------------|--------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>  |               |               |              |
| <b>1. 経常増減の部</b>     |               |               |              |
| (1) 経常収益             |               |               |              |
| 基本財産運用益              | 13,602,096    | 13,074,134    | 527,962      |
| 基本財産受取利息             | 3,612,096     | 3,624,134     | △ 12,038     |
| 基本財産受取配当金            | 9,990,000     | 9,450,000     | 540,000      |
| 基本財産受取配当金振替額         | 16,638,345    | 15,738,975    | 899,370      |
| 研究助成資金振替額            | 50,000,000    | 50,000,000    | 0            |
| 特定資産運用益振替額           | 1,385,101     | 1,496,685     | △ 111,584    |
| 受取寄付金                | 94,145,000    | 102,999,006   | △ 8,854,006  |
| 受取寄付金振替額             | 94,145,000    | 102,999,006   | △ 8,854,006  |
| 雑収                   | 590           | 499           | 91           |
| 受取利息                 | 590           | 499           | 91           |
| 経常収益計                | 175,771,132   | 183,309,299   | △ 7,538,167  |
| (2) 経常費用             |               |               |              |
| 事業費                  | 164,755,326   | 172,385,573   | △ 7,630,247  |
| 研究助成金                | 100,000,000   | 100,000,000   | 0            |
| 公募広告費                | 671,922       | 550,260       | 121,662      |
| 海外留学補助金              | 37,100,000    | 40,000,000    | △ 2,900,000  |
| 会議費                  | 3,417,938     | 3,428,370     | △ 10,432     |
| 旅費                   | 8,444,436     | 8,888,880     | △ 444,444    |
| 通信費                  | 1,882,387     | 1,846,771     | 35,616       |
| 通運費                  | 56,490        | 47,110        | 9,380        |
| 減価償却費                | 810,543       | 1,108,479     | △ 297,936    |
| 最優秀理事長賞              | 2,000,000     | 2,000,000     | 0            |
| 竹中奨励賞                | 500,000       | 500,000       | 0            |
| 印刷製本費                | 1,168,689     | 1,417,067     | △ 248,378    |
| 光熱水料                 | 213,949       | 208,850       | 5,099        |
| 賃借料                  | 8,488,972     | 12,389,786    | △ 3,900,814  |
| 管理費                  | 9,990,262     | 8,495,940     | 1,494,322    |
| 役員報酬                 | 50,000        | 0             | 50,000       |
| 会議費                  | 2,051,367     | 1,179,562     | 871,805      |
| 理事會費                 | 604,212       | 583,124       | 21,088       |
| 評議員會費                | 123,690       | 128,676       | △ 4,986      |
| その他會費                | 1,323,465     | 467,762       | 855,703      |
| 旅費                   | 5,191,424     | 4,749,935     | 441,489      |
| 通信費                  | 109,404       | 136,995       | △ 27,591     |
| 減価償却費                | 41,040        | 41,040        | 0            |
| 教育研修費                | 300,710       | 288,600       | 12,110       |
| 消耗品費                 | 111,632       | 11,766        | 99,866       |
| 情報公開関連費              | 166,590       | 616,248       | △ 449,658    |
| 印刷製本費                | 78,570        | 78,538        | 32           |
| システム管理費              | 774,900       | 51,300        | 723,600      |
| 光熱水料                 | 17,353        | 16,939        | 414          |
| 賃借料                  | 688,300       | 1,004,581     | △ 316,281    |
| 図書購読費                | 4,447         | 6,813         | △ 2,366      |
| 租税公課                 | 5,440         | 2,370         | 3,070        |
| 手数料                  | 246,392       | 231,056       | 15,336       |
| 委託費                  | 80,906        | 39,829        | 41,077       |
| 雑費                   | 71,787        | 40,368        | 31,419       |
| 経常費用計                | 174,745,588   | 180,881,513   | △ 6,135,925  |
| 評価損益等調整前当期経常増減額      | 1,025,544     | 2,427,786     | △ 1,402,242  |
| 基本財産評価損益等            | 12,015,000    | 39,960,000    | △ 27,945,000 |
| 基本財産評価損益等            | 12,015,000    | 39,960,000    | △ 27,945,000 |
| 評価損益等計               | 12,015,000    | 39,960,000    | △ 27,945,000 |
| 当期経常増減額              | 13,040,544    | 42,387,786    | △ 29,347,242 |
| <b>2. 経常外増減の部</b>    |               |               |              |
| (1) 経常外収益            |               |               |              |
| 過年度助成金修正             | 4,000,000     | 0             | 4,000,000    |
| 経常外収益計               | 4,000,000     | 0             | 4,000,000    |
| (2) 経常外費用            |               |               |              |
| 経常外費用計               | 0             | 0             | 0            |
| 当期経常外増減額             | 4,000,000     | 0             | 4,000,000    |
| 当期一般正味財産増減額          | 17,040,544    | 42,387,786    | △ 25,347,242 |
| 一般正味財産期首残高           | 2,362,015,814 | 2,319,628,028 | 42,387,786   |
| 一般正味財産期末残高           | 2,379,056,358 | 2,362,015,814 | 17,040,544   |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |               |               |              |
| 受取寄付金                | 90,000,000    | 90,010,000    | △ 10,000     |
| 受取寄付金                | 90,000,000    | 90,010,000    | △ 10,000     |
| 基本財産運用益              | 16,638,345    | 15,738,975    | 899,370      |
| 基本財産受取配当金            | 16,638,345    | 15,738,975    | 899,370      |
| 特定資産運用益              | 1,385,101     | 1,496,685     | △ 111,584    |
| 特定資産受取利息             | 1,385,101     | 1,496,685     | △ 111,584    |
| 基本財産評価益              | 20,010,983    | 66,553,380    | △ 46,542,397 |
| 基本財産評価益              | 20,010,983    | 66,553,380    | △ 46,542,397 |
| 一般正味財産への振替額          | △ 162,168,446 | △ 170,234,666 | 8,066,220    |
| 一般正味財産への振替額          | △ 162,168,446 | △ 170,234,666 | 8,066,220    |
| 基本財産受取配当金            | △ 16,638,345  | △ 15,738,975  | △ 899,370    |
| 研究助成資金取崩             | △ 50,000,000  | △ 50,000,000  | 0            |
| 竹中奨励資金取崩             | △ 499,292     | △ 499,006     | △ 286        |
| 公益目的事業資金取崩           | △ 83,645,708  | △ 92,500,000  | 8,854,292    |
| 法人會計資金取崩             | △ 10,000,000  | △ 10,000,000  | 0            |
| 特定資産運用益              | △ 1,385,101   | △ 1,496,685   | 111,584      |
| 当期指定正味財産増減額          | △ 34,134,017  | 3,564,374     | △ 37,698,391 |
| 指定正味財産期首残高           | 1,550,084,274 | 1,546,519,900 | 3,564,374    |
| 指定正味財産期末残高           | 1,515,950,257 | 1,550,084,274 | △ 34,134,017 |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  | 3,895,006,615 | 3,912,100,088 | △ 17,093,473 |